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ΤΟ ΘΈΜΑ του καθορισμού των επιχει-
ρηματικών δαπανών προς έκπτω-
ση είναι σημαντικό, αφού μαζί με τα 
ακαθάριστα έσοδα αποτελούν τους 
δύο παράγοντες εξαγωγής του οικο-
νομικού αποτελέσματος. Οι σχετικές 
φορολογικές διατάξεις που διέπουν 
τα κριτήρια αναγνώρισης των δαπα-
νών ως εκπεστέων, αν και είναι απλές 
και κατανοητές στη διατύπωσή τους, 
εντούτοις αποτελούν πεδίο αντιπα-
ραθέσεων μεταξύ επιχειρήσεων και 
εφοριακών ελεγκτών, γιατί αφενός 
στην πράξη ανακύπτουν πολλές ιδι-
αιτερότητες, αφετέρου το αρμόδιο 
υπουργείο ποτέ δεν μπόρεσε να συμ-
βιβαστεί με το γράμμα και το πνεύ-
μα των νόμων που το ίδιο θεσπίζει, 
αφού κυριαρχεί η εισπρακτική λογι-
κή. Θα πρέπει, όμως, να ομολογήσου-
με ότι το φορολογικό δίκαιο από τη 
φύση του είναι πολύπλοκο και κανείς 
νόμος δεν μπορεί να χωρέσει τις ερ-
μηνείες του και τις αναρίθμητες πε-
ριπτώσεις που παρουσιάζονται κατά 
την εφαρμογή του.

ΜΊΑ ΤΈΤΟΙΑ περίπτωση που χρήζει δι-
ευκρίνισης, είναι και η δυνατότη-
τα αναγνώρισης προς έκπτωση από 
τα ακαθάριστα έσοδα δαπανών ελευ-
θέρων επαγγελματιών, που παρέ-
χουν υπηρεσίες για λογαριασμό των 
επιχειρήσεων.

ΣΤΗΝ παρ. 1, του άρθρου 12, του Ν. 
4172/13, ορίζεται ότι «το ακαθάριστο 
εισόδημα από μισθωτή εργασία […] 
περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισο-
δήματα σε χρήμα ή σε είδος που απο-
κτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, πα-
ρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής 
σχέσης».

ΣΤΗΝ περ. στ, της παρ. 2, του ίδιου άρ-
θρου, αναφέρεται ότι «για τους σκο-
πούς του ΚΦΕ, εργασιακή σχέση υφί-
σταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο πα-
ρέχει υπηρεσίες: […] βάσει έγγραφων 
συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή 
συμβάσεων έργου, με […] νομικά πρό-
σωπα […] τα οποία δεν υπερβαίνουν 
τα τρία (3) ή, εφόσον υπερβαίνουν 
τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομή-
ντα πέντε τοις εκατό (75%) του ακαθά-
ριστου εισοδήματος από επιχειρημα-
τική δραστηριότητα προέρχεται από 
ένα (1) από τα […] νομικά πρόσωπα […] 
που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες 

και εφόσον δεν έχει την εμπορική ιδι-
ότητα και δεν διατηρεί επαγγελματική 
εγκατάσταση που διαφέρει από την 
κατοικία του».

ΕΠΟΜΈΝΩΣ, είναι βασικό να διαχωρί-
σουμε τους ελεύθερους επαγγελματί-
ες που θεωρούνται ως «μισθωτοί», βά-
σει της περ. στ, της παρ. 2, του άρθρου 
12, του Ν. 4172/13 και τους λοιπούς 
ελεύθερους επαγγελματίες, οι οποίοι 
δεν συνδέονται με εργασιακή σχέση 
με την επιχείρηση.

ΣΤΗΝ παρ. 1, του άρθρου 13, του Ν. 
4172/13, ορίζεται ότι «με την επιφύλα-
ξη των διατάξεων των παραγράφων 2, 
3, 4 και 5 και του άρθρου 14, οποιεσ-
δήποτε παροχές σε είδος λαμβάνει 
ένας εργαζόμενος […] συνυπολογίζο-
νται στο φορολογητέο εισόδημά του 
στην αγοραία αξία τους, εφόσον η συ-
νολική αξία των παροχών σε είδος 

υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων 
(300) ευρώ ανά φορολογικό έτος και 
μόνο για το υπερβάλλον ποσό».

ΜΕ ΤΗΝ ΠΟΛ. 1219/14, διευκρινίστηκε 
ότι «η διάταξη αυτή καταλαμβάνει τα 
πρόσωπα που συνδέονται με εργασι-
ακή σχέση με τον εργοδότη τους κατά 
τα οριζόμενα στις περιπτώσεις α' - στ' 
της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) […] . Επισημαίνε-
ται ότι οι παροχές σε είδος που χορη-
γούνται προς τρίτα πρόσωπα, που δεν 
συνδέονται με κανενός είδους εργα-
σιακή σχέση με την επιχείρηση που 
χορηγεί τις παροχές αυτές, δεν κατα-
λαμβάνονται από τις διατάξεις του άρ-
θρου 13».

ΕΠΙΠΡΌΣΘΕΤΑ, στην ίδια εγκύκλιο σημει-
ώνεται ότι «στην έννοια των παροχών 
σε είδος που φορολογούνται ως εισό-
δημα από μισθωτή εργασία εντάσσε-
ται κάθε παροχή σε είδος που χορη-
γείται στο μισθωτό, με εξαίρεση τις 
παροχές που αποβλέπουν αποκλειστι-
κά στην κάλυψη δαπανών ή αποκα-
τάσταση ζημιών του φυσικού προσώ-
που στα πλαίσια της εργασιακής του 
σχέσης και κατά την εκτέλεση της ερ-
γασίας του, όπως ορίζεται στο άρθρο 

12 παρ. 2 ν. 4172/2013, οι οποίες ως 
εκ του είδους τους, βαρύνουν τον ερ-
γοδότη, οπότε στην τελευταία αυτή 
περίπτωση η παροχή αυτή δεν έχει 
τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά του 
εισοδήματος».

ΣΤΗΝ ΠΟΛ. 1219/14 διευκρινίζεται ότι 
στις παροχές σε είδος που υπερβαί-
νουν τα 300 ευρώ ετησίως, περιλαμβά-
νεται και «η παροχή της χρήσης εται-
ρικών συνδέσεων κινητής τηλεφωνίας 
που γίνεται στους εργαζόμενους, […] 
κατά το μέρος που υπερβαίνει το κό-
στος των προγραμμάτων χρήσης και 
υπό την προϋπόθεση ότι το υπερβάλ-
λον ποσό του προγράμματος χρήσης 
χρησιμοποιείται για προσωπικούς 
τους σκοπούς».

ΣΎΜΦΩΝΑ με το άρθρο 22, του 
Ν.4172/13, «κατά τον προσδιορισμό 
του κέρδους από επιχειρηματική δρα-
στηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση 
όλων των δαπανών, με την επιφύλα-
ξη των διατάξεων του άρθρου 23 του 
ΚΦΕ, οι οποίες: α) πραγματοποιού-
νται προς το συμφέρον της επιχείρη-
σης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συ-
ναλλαγές της […], β) αντιστοιχούν σε 
πραγματική συναλλαγή […], γ) εγγρά-
φονται στα τηρούμενα βιβλία απεικό-
νισης των συναλλαγών της περιόδου 
κατά την οποία πραγματοποιούνται 
και αποδεικνύονται με κατάλληλα 
δικαιολογητικά».

ΣΥΝΕΠΏΣ, εάν πρόκειται για δαπά-
νες που διενεργούνται από ελεύθε-
ρους επαγγελματίες, οι οποίοι θεω-
ρείται ότι συνδέονται με την επιχεί-
ρηση με εργασιακή σχέση, γίνονται 
προς το συμφέρον της, αντιστοιχούν 
σε πραγματική συναλλαγή και εγγρά-
φονται στα βιβλία της, τότε αναγνωρί-
ζονται προς έκπτωση από τα ακαθάρι-
στα έσοδά της.

ΣΤΗΝ περίπτωση όμως, που οι δαπά-
νες (π.χ., έξοδα κινητής τηλεφωνίας), 
πραγματοποιούνται από ελεύθερους 
επαγγελματίες, οι οποίοι δεν συνδέο-
νται με εργασιακή σχέση με την επι-
χείρηση, θα πρέπει να καταχωρούνται 
στα ατομικά τους βιβλία και στη συνέ-
χεια, εφόσον η σύμβαση μεταξύ της 
επιχείρησης και του ελεύθερου επαγ-
γελματία το προβλέπει, να τιμολογού-
νται σε αυτή. [SID: 15621723]
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	� Το φορολογικό δίκαιο 
είναι πολύπλοκο και 
κανείς νόμος δεν μπορεί να 
χωρέσει τις ερμηνείες και 
τις αναρίθμητες περιπτώ-
σεις που παρουσιάζονται.  
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Οι σχετικές διατάξεις που διέπουν τα κριτήρια αναγνώρισης των δαπανών ως εκπεστέων 
αποτελούν πεδίο αντιπαραθέσεων μεταξύ επιχειρήσεων και εφοριακών ελεγκτών. 

Έκπτωση δαπανών ελεύθερων επαγγελματιών

Το αρμόδιο 
υπουργείο 
ποτέ δεν 
μπόρεσε να 
συμβιβαστεί 
με το γράμμα 
και το πνεύμα 
των νόμων 
που το ίδιο 
θεσπίζει, 
αφού 
κυριαρχεί 
η εισπρακτική 
λογική. 


